



Jørn Rasmussen <jornrass@gmail.com>

SV: Spørgsmål 2 - Ministeren må ikke vildledes Re: Henvendelse fra foreningen Fair Spildevand

Rune Raun-Abildgaard <rurab@mim.dk>

4. december 2024 kl. 09.52

Til: "kontakt@fairspildevand.dk" <kontakt@fairspildevand.dk>

Cc: "formand@fairspildevand.dk" <formand@fairspildevand.dk>

Hej Jørn

Vandrammedirektivets bestemmelser om overvågning er gennemført ved overvågningsbekendtgørelsen (link i tidligere svar).

Af bekendtgørelsens bilag 1 fremgår de nærmere regler for overvågningen, herunder bl.a. formål, udvælgelse af overvågningspunkter, udvælgelse af kvalitetselementer og overvågningsfrekvens.

Det fremgår ikke af bekendtgørelsen, at "overvågningen af overfladevand skal foretages på baggrund af teoretiske typetal (teoretiske sandsynligheder)."

Uafhængigt af den påvirkning en indsats er rettet imod, vil det være de rammebetingelser for indsatsfastlæggelsen, som er beskrevet i tidligere svar, der gælder.

Spildevandsområdet er under Miljø- og Ligestillingsministeriets ressort.

Spørgsmål om fastlæggelsen af spildevandsindsatsen kan rettes til Miljø- og Ligestillingsministeriet og Miljøstyrelsen.

Rune

Fra: Jørn Rasmussen <kontakt@fairspildevand.dk>**Sendt:** 29. november 2024 08:35**Til:** Rune Raun-Abildgaard <rurab@mim.dk>**Cc:** formand@fairspildevand.dk**Emne:** Spørgsmål 2 - Ministeren må ikke vildledes Re: Henvendelse fra foreningen Fair Spildevand

[EKSTERN E-MAIL] Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender.
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

Hej Rune

Mange tak for fin redegørelse. Det ser ud til at vi ikke er så langt fra hinanden i fortolkningen af Vandrammedirektivet.

Der var dog også spørgsmål 2, som jeg også har sendt til Miljøministeriet, da jeg var i tvivl om de dækkede det område.

Jeg har imidlertid fået tilbagemelding at jeg skulle spørge her.

Derfor:

Hvor i dansk lovgivning - der udspringer af Vandrammedirektivet - står at overvågningen af overfladevand skal foretages på baggrund af **teoretiske typetal (teoretiske sandsynligheder)**, som samtidig er grundlag for offentlig kloakering og udstedelse af påbud om forbedret spildevandsrensning uden for kloakoplande.

Se samtidig [styrelsens svar af 28. juni 2023 i tredje afsnit står](#):

Svar 1: Miljøstyrelsen sendte vedlagte dokumentation for spildevandsindsatsen i oplandet til bl.a. Stenkildebæk, B2 til Faxe Kommune i 2018. Som det fremgår af dokumentationen fastlægges spildevandspåvirkningen fra spredt bebyggelse i vandløb på baggrund af forskningsbaserede typetal og lokale afstrømningstal. Der anvendes ikke kemiske målinger i vandløb til at bestemme spildevandspåvirkningen, bl.a. fordi det kun giver et øjebliksbillede af spildevandspåvirkningen.

Den ons. 27. nov. 2024 kl. 15.02 skrev Rune Raun-Abildgaard <rurab@mim.dk>:

Hej Jørn

Regler om "identifikation af belastninger" dækker over belastninger fra alle menneskelige aktiviteter, bl.a. over signifikant diffus forurening. Reglerne fremgår af vandrammedirektivets bilag II, afsnit 1.4.

På den baggrund foretages en vurdering af miljøvirkninger, herunder bl.a. ud fra overvågningsresultater, for at vurdere sandsynligheden for at miljømålene kan nås. Det fremgår af bilag II, afsnit 1.5.

Indsatsen fastlægges bl.a. herudfra. Det fremgår af artikel 11.

Næringsstoffer, herunder bl.a. nitrat, er et fysisk-kemisk kvalitetselement, der anvendes til at vurdere (klassificere) økologisk tilstand. Det fremgår af bilag V, afsnit 1.1 og 1.2.

Der anvendes økologiske kvalitetsratioer (EQR) ved fastlæggelse af grænser mellem økologiske tilstandsklasser. Det fremgår af bilag V, afsnit 1.4.

Der er ikke en forpligtelse til at opføre nitrat i totale mængder. Der er en forpligtelse til at fastlægge en indsats, der gør det muligt at nå god tilstand.

Svar på de 5 spørgsmål er indsat [markeret](#) nedenfor.

Rune

Fra: Jørn Rasmussen <kontakt@fairspildevand.dk>

Sendt: 26. november 2024 12:10

Til: Rune Raun-Abildgaard <rurab@mim.dk>

Cc: formand@fairspildevand.dk

Emne: Re: RYKKER OMBUDSMAND INDDRAGES Ministeren må ikke vildledes Re: Henvendelse fra foreningen Fair Spildevand

[EKSTERN E-MAIL] Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender.
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

Hej igen Rune

Måske er der en mere direkte vej til at få afdækket, hvor vi fortolker vandrammedirektivet forskelligt.

Du skriver i dit svar af 21. november

Direktivet kræver bl.a., at belastninger af vandområderne identificeres og næringsstofkoncentrationer i vandområderne overvåges.

“næringsstofkoncentrationer i vandområderne overvåges”, er vi enige om.

Men jeg tror vi så er ved sagens kerne nemlig: *“belastninger af vandområderne identificeres”*

Hvor nitrat er nævnt under belastninger stilles der kun krav til emissionsgrænseværdier, da direktivet ikke sidestiller nitrat som giftstoffer fra den kemiske industri.

Det afrundede spørgsmål er derfor.

Hvor i vandrammedirektivet under belastninger anser danske myndigheder medlemsstaterne være forpligtet til at opgøre nitrat i totale mængder?

Har du et bud på de 5 spørgsmål fremsendt i går den 25/11, er vi stadigvæk interesseret.

1. Er det målt udledning af den totale mængde kvælstof fra et givent vandopland?

Svar: Generelt henvises til overvågningen, [Link](#).

Spørgsmål om konkrete overvågningsforhold kan rettes til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø.

2. Disse overvågningsresultater må jo relatere sig til kvælstof. Hvordan defineres og måles de mere præcist?

Svar: Se ad 1) ovenfor.

3. Vedr. ovenstående: I givet fald kan man få adgang til data for disse registrerede overvågningsresultater?

Svar: Se ad 1) ovenfor.

4. Hvad er standardværdien for en god tilstand?

Svar: Der er ikke standardværdi. God tilstand er normgivende defineret og dækker de enkelte kategorier og typer af overfladevand, jf. vandrammedirektivets bilag V, afsnit 1.2.

Der anvendes økologiske kvalitetsratioer (EQR) ved fastlæggelse af grænser mellem økologiske tilstandsklasser. Det fremgår af bilag V, afsnit 1.4.

Konkret for danske vandområder fremgår de fastlagte værdier af bilag 3, afsnit 3, til overvågningsbekendtgørelsen, [Link](#).

5. Kan du oplyse, hvor og hvordan (algoritmen bag) denne kvælstofindsats beregnes for at opnå tilfredsstillende overvågningsresultater?

Svar: Generelt henvises [Second Opinion](#), [Link](#), og supplerende oplysninger om det faglige grundlag for vandplanlægningen, [Link](#). Og igen til spørgsmålene fra Fair Spildevand til ekspertpanelet fra [Second Opinion](#), [Link](#) (side 34-38), og svar fra ekspertpanelet, [Link](#) (side 9).

Konkrete spørgsmål til opgørelsen af behovet for kvælstofreduktion kan i øvrigt rettes til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø.

Den man. 25. nov. 2024 kl. 14.23 skrev Jørn Rasmussen <kontakt@fairspildevand.dk>:

Det står stadigvæk noget uklart for mig, hvordan det hele hænger sammen.

Men jeg forsøger at splitte det lidt op for at afklare, om jeg har forstået det rigtigt.

Mine spørgsmål er markeret med rødt og samme spørgsmål er opsummeret i 5 punkter afslutningsvis.

Kort og forsimplet forklaret dækker "omsætningen" over en beregning ud fra oplysningerne om belastninger (Er det målt udledning af den totale mængde kvælstof fra et givent vandopland?)

og overvågningsresultater, herunder for biologiske forhold, bl.a. alger/planetforekomster (Disse overvågningsresultater må jo relatere sig til kvælstof. Hvordan defineres og måles de mere præcist?). I givet fald kan man få adgang til data for disse registrerede overvågningsresultater?

sammenholdt med de værdier, der er udtryk for målet om god tilstand. (Hvad er standardværdien for en god tilstand?)

En indsats opgøres og fastlægges på den baggrund ud fra afstanden mellem den nuværende tilstand og måltstanden. (Kan du oplyse hvor og hvordan (algoritmen bag) denne kvælstofindsats beregnes for at opnå tilfredsstillende overvågningsresultater?)

1. Er det målt udledning af den totale mængde kvælstof fra et givent vandopland?
2. Disse overvågningsresultater må jo relatere sig til kvælstof. Hvordan defineres og måles de mere præcist?
3. Vedr. ovenstående: I givet fald kan man få adgang til data for disse registrerede overvågningsresultater?
4. Hvad er standardværdien for en god tilstand?
5. Kan du oplyse, hvor og hvordan (algoritmen bag) denne kvælstofindsats beregnes for at opnå tilfredsstillende overvågningsresultater?

Den man. 25. nov. 2024 kl. 09.33 skrev Rune Raun-Abildgaard <rurab@mim.dk>:

Beklager utilgængeligheden i fredags.

Kort og forsimplet forklaret dækker "omsætningen" over en beregning ud fra oplysningerne om belastninger og overvågningsresultater, herunder for biologiske forhold, bl.a. alger/planetforekomster sammenholdt med de

værdier, der er udtryk for målet om god tilstand. En indsats opgøres og fastlægges på den baggrund ud fra afstanden mellem den nuværende tilstand og måltilstanden.

Second Opinion [Link](#) er seneste internationale evaluering af det faglige grundlag og opgørelsen af behovet for reduktion af kvælstof. De marine modeller blev også evalueret i 2017. Det kan du læse nærmere om på Miljøstyrelsens hjemmeside under "supplerende oplysninger" [Link](#). Disse henvisninger er også sammen med yderligere henvisninger indsat i svaret af 29. oktober nedenfor.

Som også oplyst om tidligere indeholder vandrammedirektivet ikke detaljerede anvisninger til opgørelse af en indsats. Direktivets artikel 11 om indsatsprogrammer opstiller en overordnet ramme for indsatsfastlæggelsen. Det er beskrevet i svaret af 29. oktober nedenfor.

Vh Rune

Fra: Jørn Rasmussen <kontakt@fairspildevand.dk>

Sendt: 22. november 2024 09:42

Til: Rune Raun-Abildgaard <rurab@mim.dk>

Cc: formand@fairspildevand.dk

Emne: Re: RYKKER OMBUDSMAND INDDRAGES Ministeren må ikke vildledes Re: Henvendelse fra foreningen Fair Spildevand

[EKSTERN E-MAIL] Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender.
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

Til Rune Raun-Abildgaard

Jeg har prøvet at ringe til dig, men nummeret var ikke ledigt.

Fastlæggelsen af kvælstofindsatsen i totale mængder af kvælstof, der skal reduceres fra landområder, er **udtryk for omsætningen af oplysninger om bl.a. identificerede belastninger og overvågning af næringsstofkoncentrationer.**

"udtryk for omsætningen af oplysninger om bl.a. identificerede belastninger og overvågning af næringsstofkoncentrationer."

For mig er det helt sort snak.

Kunne du ikke mere præcist henvise til hvor sammenhængen med kvælstofindsatsen i totale mængder forklares.

Den tors. 21. nov. 2024 kl. 15.38 skrev Rune Raun-Abildgaard <rurab@mim.dk>:

Til Fair Spildevand

v/Jørn Rasmussen

Tak for henvendelsen.

Som det fremgår af svar på dine tidligere henvendelser, er det korrekt, at vandrammedirektivet ikke indeholder anvisninger om opgørelse af en indsats i totale mængder af kvælstof.

Direktivet kræver bl.a., at belastninger af vandområderne identificeres og næringsstofkoncentrationer i vandområderne overvåges.

Direktivet kræver yderligere, at bl.a. disse oplysninger omsættes til en indsats, hvis det er nødvendigt for at sikre, at direktivets mål bliver nået.

Fastlæggelsen af kvælstofindsatsen i totale mængder af kvælstof, der skal reduceres fra landområder, er udtryk for omsætningen af oplysninger om bl.a. identificerede belastninger og overvågning af næringsstofkoncentrationer.

De relevante lovregler er angivet i svaret nedenfor sammen med henvisninger til det faglige grundlag, herunder overvågningsprogrammerne.

Du er velkommen til at kontakte mig på tlf. 93 58 81 44 for yderligere vejledning.

Venlig hilsen

Rune Raun-Abildgaard

Specialkonsulent | Vandmiljø og kvælstof
+45 93 58 81 44 | rurab@mim.dk

Ministeriet for Grøn Trepert

Departementet | [Vester Voldgade 123](#) | [1552 København V](#)

Fra: Jørn Rasmussen <kontakt@fairspildevand.dk>

Sendt: 19. november 2024 09:43

Til: Rune Raun-Abildgaard <rurab@mim.dk>

Cc: Ministerpostkasse <min@mgtp.dk>; Ministeriet for Grøn Trepert <mgtp@mgtp.dk>; Mogens Lund Thomsen <formand@fairspildevand.dk>

Emne: Re: RYKKER OMBUDSMAND INDDRAGES Ministeren må ikke vildledes Re: Henvendelse fra foreningen Fair Spildevand

[EKSTERN E-MAIL] Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender.
Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede filer, som ikke er sikre.

Til Ministeriet for Grøn Trepert
v/Rune Raun-Abildgaard

Det er 2½ uge siden vi fulgte op på det mangelfulde svar omkring problemer med lovhjemmel.

Vi kunne også arrangere et §20 spørgsmål, der ville der være en svartid på maks. 6 hverdage.

Det undlader vi, men set med alvoren bag sagen overdrages den til Ombudsmanden, hvis vi ikke får svar inden førstkommande weekend.

Den fre. 1. nov. 2024 kl. 09.38 skrev Jørn Rasmussen <kontakt@fairspildevand.dk>:

Til Ministeriet for Grøn Trepert

v/Rune Raun-Abildgaard

Ministeren må ikke vildledes - kunne godt være en dækkende overskrift

Du afslutter dit svar med følgende:

Yderligere henvendelser i sagen kan ikke forventes besvaret, medmindre de indeholder væsentligt nyt.

Nu har jeg "gennemløjet" dit svar, men kan ingen steder finde svar på det jeg faktisk spørger om. Derfor finder jeg, at det er en grov krænkelse af forvaltningslovens § 7, hvis ikke du gør dig umage på at svare på det, jeg endnu engang præcist udpensler.

Ad1)

For yderligere at præcisere baggrunden for spørgsmålene er der tilføjet en motivation der slutter med: *Hverken i vandrammedirektivet eller indirekte i nitratdirektivet, hvor der stilles krav til emissionsgrænseværdier og overvågning, er det IKKE totale mængder der efterlyses, men kravet er at det skal opgøres i koncentrationer angivet som mg nitrat pr. liter.*

1) På hvilken juridisk baggrund stiller EU krav om at medlemsstaterne skal overvåge og angive udledning af nitrat til overfladevand i **totale mængder for det samlede landområde**.

Altså, vær venlig at henvise til, hvor i Vandrammedirektivet der præcist stilles krav til at medlemsstaterne skal holde regnskab med og angive totale mængder kvælstof.

Ad2)

I styrelsens svar af 28. juni 2023 i tredje afsnit står:

Svar 1: Miljøstyrelsen sendte vedlagte dokumentation for spildevandsindsatsen i oplandet til bl.a. Stenkildebæk, B2 til Faxe Kommune i 2018. Som det fremgår af dokumentationen fastlægges spildevandspåvirkningen fra spredt bebyggelse i vandløb på baggrund af forskningsbaserede typetal og lokale afstrømningstal. Der anvendes ikke kemiske målinger i vandløb til at bestemme spildevandspåvirkningen, bl.a. fordi det kun giver et øjebliksbillede af spildevandspåvirkningen.

Derfor spørges igen:

Hvor i dansk lovgivning - der udspringer af Vandrammedirektivet - står at overvågningen af overfladevand skal foretages på baggrund af **teoretiske typetal (teoretiske sandsynligheder)**, som samtidig er grundlag for offentlig kloakering og udstedelse af påbud om forbedret spildevandsrensning uden for kloakoplande.

Ovenstående to spørgsmål kunne ligeså godt være stillet af et folketingsmedlem, men er nu tilfældigvis stillet af Fair Spildevand.

Kan du ikke præcist henvise til, hvor der er lovhjemmel i Vandrammedirektivet eller hvor der kan henvises til lovhjemmel i dansk lovgivning, der er implementeret fra direktivet, efterlever du ikke de pligter, som embedsmænd er underlagt jf. [Kodex VII retningslinjer for embedsmænd](#).

udklip:

kodex II) Embedsmænd skal leve op til sandhedspligten. De må ikke medvirke til, at ministeren til Folketinget videregiver oplysninger, som er urigtige eller vildledende, eller at der forties væsentlige oplysninger til Folketinget. Og de må ikke selv videregive – eller medvirke til, at ministeren i øvrigt videregiver – oplysninger, som er urigtige eller i sammenhængen er vildledende.

kodes VI) "Åbenhed om fejl" er også meget relevant

Den tirs. 29. okt. 2024 kl. 11.45 skrev Rune Raun-Abildgaard <rurab@mim.dk>:

Til Fair Spildevand

v/Jørn Rasmussen

Tak for henvendelsen om krav efter EU-retten til overvågning, om nitrat i overfladevand og totalmængder af kvælstof fra landområder, de danske reger om overvågning og teoretiske sandsynligheder, som er grundlag for bl.a. indsatsen om begrænsning af spildevand.

Dele af vandrammedirektivet og kvælstofindsatsen er ved kongelig resolution af 29. august 2024 flytte fra Miljø- og Ligestillingsministeriet til Ministeriet for Grøn Trepert, som derfor vil besvare din henvendelse. Den sene besvarelse beklages.

Henvendelsen angår EU- og danske lovregler. Alle regler og oplysninger om den faktiske udmøntning af reglerne er offentligt tilgængelige. Henvendelsen behandles derfor ikke som en aktindsigtsanmodning, men besvares ved vejledning om regler og oplysning om det faglige grundlag for anvendelse af reglerne.

Du har tidligere ved henvendelser af senest 9. juni, 14. juni, 30. juni, 4. maj, 2. april, 25. januar 2023 og 25. august og 20. juni 2022 fået vejledning og svar fra det tidligere Miljøministeriet om vandrammedirektivet, overvågning og kvælstof. Der henvises fortsat til svar på disse henvendelser, der er vedhæftet, og som suppleres i det følgende.

Vandrammedirektivet er implementeret i dansk ret ved lov om vandplanlægning med tilhørende bekendtgørelser. Direktivets artikel 8 og bilag V, afsnit 1.3, angår overvågning af overfladevand. Bestemmelserne er implementeret ved bekendtgørelse om overvågning. Det fremgår bl.a. af bekendtgørelsens bilag 1, afsnit 2.3., at for at vurdere omfanget af den belastning, overfladevandområderne er udsat for, overvåges de kvalitetselementer, der er indikatorer for de belastninger, vandområdet eller vandområderne er udsat for, herunder for at vurdere konsekvenserne af disse belastninger. Belastningerne af vandområderne, f.eks. kvælstof fra landområder, er

identificeret efter kravene til basisanalyser for vandplanlægningen efter bekendtgørelse om basisanalyser, bilag 1, afsnit 5. Bekendtgørelsen implementerer vandrammedirektivets artikel 5 og bilag II.

Efter vandrammedirektivets artikel 11 skal der udarbejdes et indsatsprogram, idet der tages hensyn til resultaterne af de analyser, der kræves efter direktivets artikel 5, med henblik på opfyldelse af direktivets mål. Sådanne indsatsprogrammer kan referere til foranstaltninger, der følger af lovgivning, vedtaget på nationalt plan, der dækker en medlemsstats samlede område. Hvor det er relevant, kan en medlemsstat vedtage foranstaltninger for alle vandområdedistrikter og/eller for dele af internationale vandområdedistrikter, der ligger inden for dens område. Artikel 11 er implementeret i dansk ret ved § 19 i lov om vandplanlægning med tilhørende bekendtgørelse om indsatsprogrammer.

Samlet set er reglerne rammebetingelser for nationale skøn og politiske valg. Det afgørende er, at kvælstof begrænses til et niveau, som understøtter målene, og at måltilstande og reduktionsbehov er fastlagt fagligt korrekt. Grundlaget for den danske kvælstofindsats i vandplanlægningen og opgørelse af indsatsen i totalmængder af kvælstof, som skal reduceres ved at begrænse tilstrømning fra landområder til kystvand (og f.eks. ikke ud fra kvælstofkoncentrationer i kystvand) er senest revideret af internationale forskere og juridiske eksperter ved en Second Opinion. Fair Spildevand har sammen med øvrige centrale interessenter på kvælstofområdet fulgt ekspertpanelets arbejde. Fair Spildevand stillede bl.a. spørgsmål til ekspertpanelet om kvælstofkoncentrationer og totalmængder af kvælstof. Der henvises til spørgsmålene, [Link](#) (side 34-38), og svar fra ekspertpanelet, [Link](#) (side 9).

Link til de omhandlede regler og faglige grundlag:

Vandrammedirektivet [Link](#)

Lov om vandplanlægning [Link](#)

Bekendtgørelse om basisanalyser [Link](#)

Bekendtgørelse om overvågning [Link](#)

Bekendtgørelse om indsatsprogrammer [Link](#)

Basisanalysen for vandområdeplanerne 2021-2027 [Link](#)

Second Opinion [Link](#)

Supplerende oplysninger [Link](#)

Overvågningsprogrammer [Link](#)

Yderligere henvendelser i sagen kan ikke forventes besvaret, medmindre de indeholder væsentligt nyt.

Venlig hilsen

Rune Raun-Abildgaard

Specialkonsulent | Vandmiljø

+45 93 58 81 44 | rurab@mim.dk

Ministeriet for Grøn Trepert

Departementet | [Vester Voldgade 123](#) | [1552 København V](#) |

Fra: Morten Ejrnæs <mejr@fvm.dk>

Sendt: 22. oktober 2024 21:06

Til: Louise Martinussen Krupp <lokru@mim.dk>; Rune Raun-Abildgaard <rurab@mim.dk>

Cc: Kristian Hovgaard Juul-Larsen <krhju@mim.dk>; Mogens Brandt Kaasgaard <mk@mim.dk>

Emne: Fwd: Henvendelse fra foreningen Fair Spildevand

Fra: Martin Buss Frederiksen <mabuf@fvm.dk>

Dato: 22. oktober 2024 kl. 13.15.15 CEST

Emne: Henvendelse fra foreningen Fair Spildevand

Til: Kristian Hovgaard Juul-Larsen <krhju@mim.dk>, Morten Ejrnæs <mejr@fvm.dk>

Cc: Vita Horneman <vihor@fvm.dk>

Fra: Jørn Rasmussen <kontakt@fairspildevand.dk>

Sendt: 21. oktober 2024 09:24

Til: Ministeriet for Grøn Trepert <mgtp@mgtp.dk>

Cc: Mogens Lund Thomsen <formand@fairspildevand.dk>

Emne: Anmodning om aktindsigt bedes fremskyndet Fwd: Fair Spildevand anmoder om aktindsigt vedr. lovstridige byrder for borgere i det åbne land

[EKSTERN E-MAIL] Denne e-mail er sendt fra en ekstern afsender.

Vær opmærksom på, at den kan indeholde links og vedhæftede dokumenter, som ikke er sikre, medmindre du stoler på afsenderen.

Som det ses af nedenstående, har vi anmodet om aktindsigt den 14. august 2024 i Miljøministeren, men har dags dato ikke modtaget noget svar.

Derfor bedes denne anmodning om aktindsigt fremskyndet.

----- Forwarded message -----

Fra: Jørn Rasmussen <kontakt@fairspildevand.dk>

Date: ons. 14. aug. 2024 kl. 14.07

Subject: Fair Spildevand anmoder om aktindsigt vedr. lovstridige byrder for borgere i det åbne land

To: Miljøministeriets Departement <mim@mim.dk>

Cc: <mof@ft.dk>, Hans Kristian Skibby <hans.skibby@ft.dk>, Marianne Bigum <marianne.bigum@ft.dk>, Charlotte Bagge Hansen <charlotte.bagge@ft.dk>, Erling Bonnesen <erling.bonnesen@ft.dk>, Mogens Lund Thomsen <formand@fairspildevand.dk>

Til Miljøminister Magnus Heunicke

Fair Spildevand anmoder om aktindsigt omkring to forhold:

1) På hvilken juridisk baggrund stiller EU krav om at medlemsstaterne skal overvåge og angive udledning af nitrat til overfladevand i totale mængder for det samlede landområde.

2) Hvor i dansk lovgivning - der udspringer af Vandrammedirektivet - står at overvågningen af overfladevand skal foretages på baggrund af teoretiske typetal (teoretiske sandsynligheder), som samtidig er grundlag for offentlig kloakering og udstedelse af påbud om forbedret spildevandsrensning uden for kloakoplande.

Motivationen for aktindsigten ses [HER](#) og er ligeledes vedhæftet i en PDF fil.

Fair Spildevand havde foretræde for MOF-udvalget den 17. maj 2023. Dette foranledige spørgsmål fra udvalget til Miljøministeriet. Svaret fra ministeriet til MOF på [spørgsmål 595](#) var efter vores opfattelse ikke tilfredsstillende. Derfor denne opfølgning.

Vi finder, at ministeriet fejlfortolker Vandrammedirektivet og implementeringen af samme i bekendtgørelser mv.

Betydning for Trepartsaftalen

Hvis vi har ret i vores anklagepunkter, vil forestående omfattende lovgivning omkring Trepartsaftalen være påvirket og derudover kan vores medlemmer i Fair Spildevand forhåbentlig få en roligere nattesøvn.

Derfor har vi lavet opfølgningen som en aktindsigt, da vi ønsker at få afklaret vores anklagepunkter hurtigst muligt.

Da MOF udvalget har været involveret i problemstillingen er de med på cc:

--

--

Med venlig hilsen

Fair Spildevand

v/Jørn Rasmussen
2279 7113

<http://www.fairspildevand.dk>